
 

HOTǍRÂREA  Nr. 271 

din  30 septembrie 2025 
 

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 252 din 26 august 2024 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție «Corp 
clădire Spălătorie din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Galați», inclus la finanțare în 
Programul naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”  
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 12085/24.09.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de buget-finanţe, strategii, studii  şi 

prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru promovarea programelor 
integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi europeană şi al Comisiei de 
specialitate nr. 6 de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări 
publice şi de refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură, ale  Consiliului Judeţean Galaţi;  

Având în vedere Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 49/2023 privind aprobarea 
Programului naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” şi a 
Programului naţional de expertizare a clădirilor publice cu risc seismic din sistemele de sănătate 
şi de învăţământ; 

Având în vedere Ordinul Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 
1322/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 49/2023 privind aprobarea Programului naţional de investiţii pentru 
consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” şi a Programului naţional de expertizare a clădirilor 
publice cu risc seismic din sistemele de sănătate şi de învăţământ;  

Având în vedere Ordinul Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 
1302/2023 privind aprobarea costului unitar/mp suprafață desfășurată pentru obiectivele de 
investiții care se realizează prin Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor 
„Mihail Cantacuzino”; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), alin. (5) lit. c) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art.I. Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 252 din 26 august 
2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție «Corp clădire 
Spălătorie din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Galați», inclus la finanțare în Programul 
naţional de investiţii pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” care va avea forma 
prevăzută în Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. II. După Art. 1 se introduc două articole noi – 11și 12 care vor avea următorul cuprins: 
 „Art.11. Se aprobă devizul general al obiectivului de investiție «Corp clădire Spălătorie din 
cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Galați», strada Științei nr. 117, Galați, conform Anexei nr. 
2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 12. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale Județul 
Galați a tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 35.700 lei (cu TVA), 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, cu respectarea prevederilor 
art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2023, aprobată prin Legea nr. 55/2024‟.  

P R E Ş E D I N T E, 
COSTEL FOTEA 

Contrasemnează pentru legalitate, 
 Secretarul General al Judeţului 
                    Ionel Coca  

Marilena Samoilă - 1 ex./22.09.2025                      Director Executiv  –  Daniela Pușcaș 



         HOTĂRÂREA Nr. 271 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 2 

 
  

Anexa nr. 1 
 

 
INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI 

ai obiectivului de investiții  
«Corp clădire Spălătorie din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Galați»,  

strada Științei nr. 117, Galați 
 

 
I. Valoare calculată conform Ordinului Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei nr. 1302/2023 privind aprobarea costului unitar/mp suprafață desfășurată pentru 
obiectivele de investiții care se realizează prin Programul național de investiții pentru 
consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”: 
 

Curs euro la data de 19.08.2024: 1 euro = 4,9773 lei (curs BNR valabil la data elaborării 

proiectului de hotărâre a Consiliului Județean Galați de aprobare a indicatorilor tehnico-

economici): 

 

Valoare fără marjă de buget: 833.000 euro (cu TVA);  

Valoare cu marjă de buget: 1.041.250 euro (cu TVA); 

Valoare fără marjă de buget: 4.146.090,90 lei (cu TVA); 

Valoare cu marjă de buget: 5.182.613,63 lei (cu TVA). 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 5.182.613,63 lei (cu TVA), din care: 

1. Valoare eligibilă propusă spre finanțare din bugetul de stat prin Programul național de 

investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”: 5.146.913,63 lei (cu TVA); 

2. Valoare neeligibilă ce se va asigura din bugetul Unității Administrativ Teritoriale Județul  

Galați: 35.700 lei (cu TVA).  

 

 
II. Valoarea totală a obiectivului de investiții: 5.182.613,63 lei (cu TVA) 

  Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții: 26 luni 

Caracteristici: 

  Suprafața construită înainte de intervenție, conform Cărții Funciare, Corp C10: 350 mp; 

  Suprafața desfășurată a construcției înainte de intervenție, conform Cărții Funciare, Corp 

C10: 350 mp; 

  Suprafața desfășurată a construcției după implementarea proiectului: 350 mp. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         HOTĂRÂREA Nr. 271 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 3 

 

 
 

Anexa nr. 2 
 

DEVIZ  GENERAL  
al obiectivului de investiţie «Corp clădire Spălătorie din cadrul Spitalului de 

Pneumoftiziologie Galați», strada Științei nr. 117, Galați 
Error! Not a valid link. 
 
 
 
 
 
 

% Preturi cu TVA Buget de stat Buget local Total 

  Valoare investiție, cap. 1-6 

97,10% Construire 3.850.970,35 35.700,00 3.886.670,35 

2,90% Desființare 242.000,00 0,00 242.000,00 

100% Total 4.092.970,35 35.700,00 4.128.670,35 

 
Cost unitar 11.695 lei / 2.350 € 102 lei / 21 € 11.797 lei / 2.371 € 

 
Cost unitar 
reglementat 

12.045 lei / 2.420 € - - 

 
Valoare cap. 7 

 
Total 1.053.943,28 0,00 1.053.943,28 

 
Cost unitar 3.011 lei/ 604 € 0,00 3.011 lei/ 604 € 

 
Cost unitar 
reglementat 

3.011 lei / 604 €  - - 

 
Valoare totală investiție 

 
Total 5.146.913,63 35.700,00 5.182.613,63 

 
Cost unitar 14.706 lei / 2.955 € 102 lei / 21 € 14.808 lei / 2.976 € 

 
        

 
Tip de obiectiv Spital     

 
Data curs 8/19/2024     

 
Curs Euro 4,9773     

 

Suprafața 
desfășurată 
existentă (m2) 

350     

 

Suprafața 
desfășurată 
suplimentară (m2) 

0     

 

Suprafața 
desfășurată 
construcție nouă 
(m2) 

350     

 


